1

平成27年12月25日

各 位

会 社 名 ラオックス株式会社

代表者名 代表取締役社長 羅 怡文

 （コード：８２０２、東証第２部）

問合せ先 執行役員管理本部長 冨士谷典彦

 （TEL．03－6852－8880）

合弁契約締結に関するお知らせ

当社は、平成 27 年 12 月 25 日開催の取締役会において、中国不動産最大手「绿地控股集团有限公司」（代

表：張玉良）（以下「緑地グループ」）と共同で、「千葉ポートスクエア」（千葉県中央区問屋町）（以下「千葉

ポートスクエア」）を取得・運営することを主目的とした合弁会社を設立することを決議し、合弁契約書を締

結いたしましたので、お知らせいたします。なお、合弁会社への出資は当社と緑地グループが今後設立する新

会社を通じてになります。

１． 合弁会社設立の目的

当社は拡大する国内インバウンド市場をリードし、多様化するインバウンド顧客のニーズをいち早く捉え、

様々な取組をしております。この度当社は、緑地グループと共同で、千葉ポートスクエアを取得・運営するた

めの合弁会社を設立し、さらなるインバウンド市場の活性化にむけた取組を強化してまいります。

今回取得する予定の千葉ポートスクエアは、日本の玄関口である成田空港から40ｋｍ、首都圏からも交通

の便も良い場所に位置しております。また、ホテル棟や大型の商業棟をはじめ、駐車場も完備しており、訪日

の外国人需要に対応が可能です。当該施設での出店形態は現時点では検討中ではありますが、当社の強みであ

る多言語対応によるグローバル接客でお客様に心地よくお買物いただける空間を提供し、メイドインジャパン

の高品質で安心の商品を数多く取り揃え、海外のお客様に対して更なる「ラオックス」ブランドの形成を図っ

てまいります。

 また、本プロジェクトは、緑地グループにおける日本国内不動産投資事業初の投資案件であるとともに、当

社においても新規事業となり得る国内不動産事業の足がかりととらえ、緑地グループの豊富な不動産投資開発

事業におけるノウハウを吸収することが期待できます。

＊千葉ポートスクエア概要

物件名 ：千葉ポートスクエア

所在地 ：千葉県千葉市中央区問屋町1番35号

対象規模：敷地面積21,067.14m2  床面積147,054.46 m2

施設概要：

オフィス棟 地下3階 地上28階 34,568.53㎡

商業棟‐1 地下2階 地上8階 16,708.40㎡

商業棟‐2 地上5階 3,515.87㎡

ホテル棟 地下3階 地上21階 35,869.52㎡

駐車場 1100台

駐輪場 ― 994.64㎡

LABIT
東証

2

２．合弁会社の概要

当社と緑地グループは、以下の事項に関して合意しておりますが、新会社の名称等その他具体的な内容に

ついては、今後両社の協議の上決定いたします。

（１） 名称：未定

（２） 所在地：日本

（３） 設立日：未定

（４） 設立目的：不動産投資、運営

（５） 代表者：未定

（６） 出資金総額：9,342,698千円（予定）

（７） 出資割合：ラオックス株式会社（35％） 绿地控股集团有限公司が設立する新会社（65％）

３．合弁契約の相手先

（１）合弁契約の相手先の概要

（１） 名 称 绿地控股集团有限公司

（２） 所 在 地 中華人民共和国長宇区江蘇路502号

（３） 代表者の役職・氏名 代表 張玉良

（４） 事 業 内 容 不動産投資等

（５） 資 本 金 1,294,901.028万人民元

（６） 設 立 年 月 日 1992年 7月17日

（７） 決 算 期 12月

（８） 純 資 産 61,231,160,364.74元

（９） 総 資 産 508,958,661,486.38元

（10） 出 資 比 率
社員持ち株会29.09％ 上海市城市建設投資開発20.76％ 上海不動産

19.99％

４．スキーム図

５．合弁会社設立の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成27年12月25日

（２） 契 約 締 結 日 平成27年12月25日

（３） 事 業 開 始 日 平成28年1月15日（予定）

６．今後の見通し

本合弁会社設立による業績への影響が見込まれる場合には、確定次第公表いたします。

以 上

当社

合弁会社

（新会社）

投資対象（千葉ポートスクエア）

出資（35%） 出資（65%）

取得

緑地控股集团

出資（100%）